
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

fyHtfbjifbtf 2020 года № 
г. Хилок 

Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых МУ 
Администрацией муниципального района «Хилокский район» и 
муниципальными учреждениями муниципального района «Хилокский 
район». 

В соответствии с пунктом 3 части 6 статьи 15 Федерального закона 
от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», федеральным законом от 
06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства 
Забайкальского края от 09.06.2015 года № 309-р «Об утверждении типового 
перечня муниципальных услуг, предоставляемых органами местного 
самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального района 
«Хилокский район», администрация муниципального района «Хилокский 
район» постановляет: 

1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых 
органами местного самоуправления MP «Хилокский район» согласно 
приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Хилокский район» от 13.03.2019 года № 136 «Об 
утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
Администрацией муниципального района «Хилокский район» и 
муниципальными учреждениями муниципального района «Хилокский 
район». 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
муниципального района «Хилокский район». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
обнародования (опубликования). 

И.о. главы муниципального 
"Хилокский район К.В. Серов 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Хилокский район» 

от ^ 2020 года № 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией муниципального района «Хилокский район» и 

муниципальными учреждениями муниципального района «Хилокский район» 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной услуги Нормативный правовой акт, 
устанавливающий полномочие органа 
местного самоуправления 

Структурное подразделение в 
Администрации района, 
муниципальное учреледение, 
ответственное за 
предоставление 
муниципальной услуги 

1. Предоставление в аренду земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, собственникам расположенных 
на данных земельных участках зданий, 
сооружений 

Статья 3J Федерального закона от 25 октября 
2001 года № 137-ФЭ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон № 137-ФЭ); 
статьи 3 92, 3 96, 3914, 3 920 Земельного кодекса 
Российской Федерации 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

2. Предоставление в собственность земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, собственникам расположенных 

Статья 3J Федерального закона № 137-Ф3; 
статьи 392, З93 , 3914, 3 920 Земельного кодекса 
Российской Федерации 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 



на данных земельных участках зданий, 
сооружений 

о J. Предоставление в постоянное (бессрочное) 
пользование земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 

Статья 3J Федерального закона № 137-ФЭ; 
статьи 392, 399, 3914 Земельного кодекса 
Российской Федерации 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

4. Предоставление в безвозмездное пользование 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных 
участков, государственная собственность на 
которые не разграничена 

Статьи 24, 392, 39ш , 3914 Земельного кодекса 
Российской Федерации; 
статья 3 Федерального закона № 137-Ф3 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

5. Предоставление информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся в 
муниципальной собственности и 
предназначенные для сдачи в аренду 

Пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 1 статьи 
15, пункт 3 части 1 статьи 16 Федерального 
закона № 131-ФЭ; 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

6. Утверждение схемы расположения 
земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории 

Статьи 11IU, 392 Земельного кодекса Российской 
Федерации; 
статья 3 Федерального закона № 137-Ф3 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

7. Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 

Статьи 39", 3913 Земельного кодекса Российской 
Федерации; 
статья З3 Федерального закона № 137-Ф3 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

8. Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности муниципального района 
«Хилокский район», и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, в собственность без 
проведения торгов 

Статьи 392, 39J, 3914, 39" Земельного кодекса 
Российской Федерации; 
статья З3 Федерального закона № 137-Ф3 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 



9. Бесплатное предоставление в собственность 
гражданам земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности, и 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
для индивидуального жилищного 
строительства 

Статьи 392, 395, 39.19 Земельного кодекса 
Российской Федерации; 
статья З3 Федерального закона № 137-ФЭ; 
Закон Забайкальского края от 01 апреля 2009 года 
№ 152-ЗЗК «О регулировании земельных 
отношений на территории Забайкальского края» 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

10. Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, в собственность или аренду 
гражданам для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта, 
садоводства, дачного хозяйства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) хозяйствам для 
осуществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности без проведения 
торгов» 

Статьи 392, 39J, 39б, 39IS Земельного кодекса 
Российской Федерации; 
статья З3 Федерального закона № 137-Ф3 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

11. Выдача разрешения на использование земель 
или земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных 
участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, без предоставления 
земельных участков и установления 
сервитута 

Статьи 392, З933-З934 Земельного кодекса 
Российской Федерации; 
статья 3 Федерального закона № 137-Ф3 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

12. Перераспределение земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности, земель и (или) земельных 
участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, с земельными 
участками, находящимися в частной 

Статьи 392, 39JS-39iy Земельного кодекса 
Российской Федерации; 
статья 3 Федерального закона № 137-Ф3 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 



собственности 
13. Подготовка и организация аукциона по 

продаже земельного участка или аукциона на 
право заключения договора аренды 
земельного участка 

Статьи 392, 39" Земельного кодекса Российской 
Федерации; 
статья З3 Федерального закона № 137-Ф3 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

14. Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, в аренду без проведения торгов 

Статьи 39", 396, 39 й , 39w Земельного кодекса 
Российской Федерации; 
статья З3 Федерального закона № 137-Ф3 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

15. Осуществление муниципального земельного 
контроля на территории сельских поселений 
муниципального района «Хилокский район» 

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом и 
земельным отношениям 

16. Предоставление информации о реализации в 
образовательных муниципальных 
организациях программ дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, а также 
дополнительных общеобразовательных 
программ 

Пункт 11 части 1 статьи 15, пункт 13 части 1 
статьи 16 Федерального закона № 131-Ф3; 
пункт 57 перечня услуг, оказываемых 
государственными и муниципальными 
учреждениями и другими организациями, в 
которых размещается государственное задание 
(заказ) или муниципальное задание (заказ), 
подлежащих включению в реестры 
государственных или муниципальных услуг и 
предоставляемых в электронной форме, 
утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 25 апреля 2011 года 
№ 729-р (далее - Перечень услуг, утвержденный 
распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 25 апреля 2011 года № 729-р) 

МКУ Комитет образования 
муниципального района 
«Хилокский район» 

17. Прием заявлений о зачислении в 
муниципальные образовательные 
организации, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады), а также 

Пункт 11 части 1 статьи 15, пункт 13 части 1 
статьи 16 Федерального закона № 131-Ф3; 
пункт 56 Перечня услуг, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 25 апреля 2011 года№ 729-р; 

МКУ Комитет образования 
муниципального района 
«Хилокский район» 



постановка на соответствующий учет пункт 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЭ « Об образовании 
в Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон № 273-ФЗ) 

18. Зачисление в муниципальные 
образовательные организации, реализующие 
основную образовательную программу 
начального общего, основного общего и 
среднего общего образования 

Пункт 11 части 1 статьи 15, пункт 13 части 1 
статьи 16 Федерального закона № 131-Ф3; 
пункт 6 части 1 статьи 9 Федерального закона 
№ 273-Ф3 

МКУ Комитет образования 
муниципального района 
«Хилокский район» 

19. Предоставление информации о порядке 
проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, освоивших 
основные и дополнительные 
общеобразовательные (за исключением 
дошкольных) программы 

Пункт 11 части 1 статьи 15, пункт 13 части 1 
статьи 16 Федерального закона № 131-Ф3; 
пункт 62 Перечня услуг, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 25 апреля 2011 года № 729-р 

МКУ Комитет образования 
муниципального района 
«Хилокский район» 

20. Выдача разрешений на автомобильные 
перевозки тяжеловесных грузов, 
крупногабаритных грузов по маршрутам, 
проходящим полностью или частично по 
дорогам местного значения в границах 
муниципального образования «Хилокский 
район» 

Пункт 5 части 1 статьи 14, пункт 5 части 1 статьи 
15, пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального 
закона № 131-Ф3; 
пункты 4, 5, 6 части 10 статьи 31 Федерального 
закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон № 257-ФЗ) 

Отдел территориального 
развития 

21. Выдача разрешений на строительство, 
реконструкцию объектов дорожного сервиса, 
размещаемых в границах полосы отвода 
придорожных полос автомобильной дороги, а 
также частной автомобильной дороги 

Пункт 5 части 1 статьи 14, пункт 5 части 1 статьи 
15, пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального 
закона № 131-Ф3; 
статья 22 Федерального закона № 257-ФЗ 

Отдел территориального 
развития 

22. Выдача разрешений на строительство при 
осуществлении строительства, 

Пункт 20 части 1 статьи 14, часть 2 статьи 15, 
пункт 26 части 1 статьи 16 Федерального закона 

Отдел территориального 
развития 



реконструкции, капитального ремонта 
объектов капитального строительства, 
расположенных на территориях поселений, 
городских округов, муниципальных районов 
(межселенных территориях) 

№ 131-ФЭ; 
Пункт 5 части 1 статьи 8, пункт 5 части 2 статьи 
8, пункт 5 части 3 статьи 8 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации 

23. Выдача разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального 
строительства, расположенных на 
территориях поселений, городских округов, 
муниципальных районов (межселенных 
территориях) 

Пункт 20 части 1 статьи 14, часть 2 статьи 15, 
пункт 26 части 1 статьи 16 Федерального закона 
№ 131-ФЭ; 
Пункт 5 части 1 статьи 8, пункт 5 части 2 статьи 

8, пункт 5 части 3 статьи 8 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации 

Отдел территориального 
развития 

24. Выдача градостроительного плана 
земельного участка 

Пункт 20 части 1 статьи 14, пункт 26 части 1 
статьи 16 Федерального закона № 131-Ф3; 
статьи 8, 44, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации 

Отдел территориального 
развития 

25. Выдача разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства 

Статья 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации 

Отдел территориального 
развития 

26. Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства 

Статья 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации 

Отдел территориального 
развития 

27. Выдача разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на 
соответствующей территории 

Пункт 151 части 1 статьи 15, пункт 261 части 1 
статьи 16 Федерального закона № 131-ФЭ; 
статья 19 Федерального закона от 13 марта 2006 
года № 38-Ф3 «О рекламе» 

Отдел территориального 
развития 

28. Заключение договора о развитии застроенных 
территорий, допуск заявителя к участию в 
аукционе на право заключить договор о 
развитии застроенной территории, 
подписание протокола о результатах 

Пункт 20 части 1, частями 3,4 статьи 14 ФЗ от 
06.10.2003 г. № 131-Ф3 « Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 46.1,46.2,46.3 
Градостроительного Кодекса РФ 

Отдел территориального 
развития 



аукциона на право заключить договор о 
развитии застроенной территории 

29. Принятие решений о подготовке, об 
утверждении документации по планировке 
территорий (проектов планировки, проектов 
межевания) на территории муниципального 
района «Хилокский район» 

Пункт 20 части 1, частями 3,4 статьи 14 ФЗ от 
06.10.2003 г. № 131-Ф3 « Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 45,46 
Градостроительного Кодекса РФ, ФЗ от 
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления» 

Отдел территориального 
развития 

30. Внесение изменений в разрешение на 
строительство, в том числе в связи с 
продлением срока действия разрешения на 
строительство 

Пункт 20 части 1, частями 3,4 статьи 14 ФЗ от 
06.10.2003 г. № 131-Ф3 « Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 5,8 
Градостроительного Кодекса РФ 

Отдел территориального 
развития 

31. Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных 
судов, полетов беспилотных летательных 
аппаратов, подъема привязных аэростатов 
над территорией муниципального района 
«Хилокский район», посадку (взлет) на 
площадки, расположенные в границах 
муниципального района «Хилокский район», 
сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» («Российская газета», № 202, 8 октября 
2003 года, Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об 
утверждении Федеральных правил использования 
воздушного пространства Российской Федерации», 
Приказом Министерства транспорта Российской 
Федерации от 16.01.2012 № 6 «Об утверждении 
Федеральных авиационных правил «Организация 
планирования и использования воздушного 
пространства Российской Федерации» 

Отдел территориального 
развития 

32. Согласование создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов 
на территории муниципального района 
«Хилокский район» и внесении изменений в 
отдельные муниципальные правовые акты 

Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», Постановление 
Правительства РФ от 31.08.2018 г № 1039 «Об 
утверждении Правил обустройства мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных 

Отдел территориального 
развития 



отходов и ведения их реестра» 
о о 
J J. Прием документов, необходимых для 

согласования перепланировки и (или) 
переустройства жилого (нежилого) 
помещения, а также выдача соответствующих 
решений о согласовании или об отказе 

Пункт 7 части 1 статьи 14, статьи 26, 27 
Жилищного кодекса Российской Федерации; 
пункт 72 Перечня услуг, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 25 апреля 2011 года № 729-р 

Отдел территориального 
развития 

34. Прием документов, необходимых для 
согласования перевода жилого помещения в 
нежилое или нежилого помещения в жилое, а 
также выдача соответствующих решений о 
переводе или об отказе в переводе 

Пункт 6 части 1 статьи 14, статьи 23, 24 
Жилищного кодекса Российской Федерации; 
пункт 73 Перечня услуг, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 25 апреля 2011 года № 729-р 

Отдел территориального 
развития 

35. Признание в установленном порядке жилых 
помещений муниципального жилищного 
фонда непригодными для проживания 

Пункт 8 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса 
Российской Федерации; 
постановление Правительства Российской 
Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции» 

Отдел территориального 
развития 

36. Предоставление молодым семьям 
социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья 

Постановление Правительства РФ от 30.12.2017 г. 
№ 1710 « Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» 

Отдел экономики и сельского 
хозяйства 

37. Предоставление субсидии молодым 
специалистам и молодым семьям на 
приобретение (строительство) жилья 

Постановление Правительства РФ от 14.07.2012 г. 
№ 717 «О Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» 

Отдел экономики и сельского 
хозяйства 

38. Выдача разрешений на право организации 
розничного рынка 

Пункт 10 части 1 статьи 14, пункт 18 части 1 
статьи 15, пункт 15 части 1 статьи 16 
Федерального закона № 131-Ф3; 
статья 5 Федерального закона от 30 декабря 2006 

Отдел экономики и сельского 
хозяйства 
ГО 



года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о 
внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации» 

39. Организация информационного обеспечения 
граждан, органов государственной власти, 
местного самоуправления, организаций и 
общественных объединений на основе 
документов Архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных документов 

Распоряжение Правительства РФ № 1993-р от 
17.12.2009 «Об утверждении перечня 
первоочередных государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых в 
электронном виде (в ред. распоряжения 
Правительства РФ № 1506-р от 17.09.2010 г.)» 

Общий отдел администрации 
муниципального района 
«Хилокский район» 

40. Предоставление информации о времени и 
месте театральных представлений, 
филармонических и эстрадных концертов и 
гастрольных мероприятий театров и 
филармоний, киносеансов, анонсы данных 
мероприятий 

Пункт 12 части 1 статьи 14, пункт 191 части 1 
статьи 15, пункт 17 части 1 статьи 16 
Федерального закона № 131-Ф3; 
пункт 67 Перечня услуг, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 25 апреля 2011 года № 729-р 

МУ Управление культуры и 
молодежной политики 
муниципального района 
«Хилокский район» 


